
 

 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД ЛЮДИНОВО И ЛЮДИНОВСКИЙ РАЙОН» 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
249406, г. Людиново  
Калужской области 
ул. Чугунова, 3 
 

 Телефоны: 
5-41-85; 6-47-32 

 

ПРИКАЗ 
 

 № 136/1 
 

  «_14_»           10                  2022 
         

 

 

     Об утверждении «дорожной карты» 

по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в 2022 / 2023 

учебном      году в общеобразовательных  

организациях г. Людиново и 

Людиновского района 

 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой  аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512 ( с 

изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения  Российской 

Федерации, Федеральной  службы по надзору в сфере  образования  и науки от 

11.06.2020, №294/651, № 297/655 от 15.06.2020, N.1156/665 от  24.11.2020, №105/307 

от 16.03.2021) , Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки от 7 11.2018 года № 189/1513 (с 

изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №293/650 

от 11.06.2020, N.104/306 от 16.03.2021), приказом  министерства образования и науки 



Калужской области от 10.10.2022 №1427 «Об утверждении дорожной карты по 

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Калужской области 

в 2023 году»   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «дорожную карту» по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2022/2023 году в 

общеобразовательных организациях г. Людиново и Людиновского района (далее- 

Дорожная карта, приложение к приказу). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. При подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования и среднего 

общего образования в 2022/2023 учебном году руководствоваться Дорожной 

картой. 

2.2. Разработать План мероприятий (дорожную карту) по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования и среднего общего образования в 

2022/ 2023 учебном году в образовательной организации с учетом мероприятий 

предусмотренных Дорожной картой. 

2.3. Обеспечить информирование родительской общественности об основных 

мероприятиях дорожной карты, результатах ее реализации посредством 

размещения актуальной информации на официальных сайтах в сети Интернет, на 

информационных стендах, при проведении родительских собраний. 

     3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий отделом образования                                                     М.А. Денисова  
 

 

 
 

 
 

 
 

Муравьева 

Марина 
Анатольевна 

(48444) 6 45 00 



Приложение  

к приказу отдела образования 

администрации муниципального 

района «Город Людиново и 

Людиновский район» 

от  14.  10. 2022 № 136/1 

 

Дорожная карта 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2022/ 2023 учебном году в общеобразовательных организациях 

г. Людиново и Людиновского района 

 

Мероприятия Ответственные Сроки 

1. Меры по повышению качества преподавания учебных 
предметов 

1.1 Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 на августовских 

педагогических секциях, педагогических советах 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Август 2022 

1.2. Анализ результатов ГИА выпускников, получивших аттестат о среднем 

общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в 

обучении» 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Август 2022 

1.3. Анализ результатов ГИА выпускников, получивших аттестат об 

основном общем образовании с отличием 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Август 2022 

1.4. Участие во Всероссийских проверочных работах Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В течение года 

1.5. Проведение тренировочного тестирования по предметам - в 11 

классах в форме ЕГЭ, в 9 классах в форме ОГЭ 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В течение года 



1.6. Участие во Всероссийских проверочных работах по классам, согласно 

расписанию 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 сентябрь-октябрь,  

 март-май 2023 

1.7 Проведение тренировочного тестирования по предметам - в 11 

классах в форме ЕГЭ, в 9 классах в форме ОГЭ 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 декабрь 2022 

 февраль-март 2023 г. 

1.8 Проведение мониторинга учебных достижений, обучающихся 9-х и 11-

х классов 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 в течение года 

2. Нормативно-правовое обеспечение 

2.1. Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня 

и уровня образовательной организации по организации и 

проведению   ГИА- 9 и ГИА-11 в 2022/2023 учебном году: 

Подготовка пакета муниципальных документов (письма, приказы, 

протоколы и т.п.): 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 В течение года 

2.1.1. Подготовка предложений для назначения муниципальных 

организаторов ГИА-9 и ГИА-11 в 2022/2023 учебном году 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Сентябрь 2022 г. 

2.1.2 Подготовка предложений для назначения ответственного за внесение 

сведений в РИС при подготовке и проведении ГИА обучающихся 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Октябрь 2022 г. 

2.1.3. Приказ об организации и проведении итогового сочинения 
(изложения) в 2022/2023  учебном году 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Ноябрь 2022 г. 

2.1.4. Приказ о проведении итогового собеседования по русскому языку в 

9-х  классах в 2022/2023 учебном году 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Январь 2023 г. 



2.1.5. Подготовка предложений для проведения государственной итоговой 

аттестации по общеобразовательным предметам (в соответствии с 

расписанием   проведения ГИА) 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Февраль-сентябрь 2023 г. 

2.1.6. Приказ об обеспечении информационной безопасности при хранении, 
использовании и передаче экзаменационных    материалов в период 
подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 Апрель- май 2023г. 

2.2. Обновление методических рекомендаций, инструкций, 

памяток по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году: 

Отдел образования 
 

Апрель- май 2023г. 

Подготовка писем (информации): 
 Об организации проведения ГИА для обучающихся с ОВЗ 

Отдел образования 
 

Октябрь – январь 2023г. 

 О размещении необходимой информации на официальных сайтах      
ОО 

Отдел образования 

 О материалах, размещаемых на официальном сайте отдела 
образования (https://40423s007.edusite.ru/p14aa1.html), в том числе о
 материалах и документах федерального уровня, и др. 

Отдел образования 
 

 Об иллюстративных материалах по организации проведения 
ГИА-2023 

Отдел образования 

 Об особенностях проведения ГИА в 2023 году. Отдел образования 

 Информирование ОО о внесении изменений в нормативные 
правовые акты, методические рекомендации, инструкции по 
подготовке и проведению ГИА-9 и МИА-11 в 2023 году 

Отдел образования 

3. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. Планирование расходов и распределение средств для организации 

и проведении ГИА-9 и ГИА-11, необходимых для   

- технического дооснащения ППЭ; 

- приобретение канцелярских товаров; 
- приобретение санитарных средств 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Сентябрь-декабрь    2022  

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11  Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 



4.1. Организация и проведение обучения для: 

- организаторов ППЭ; 

- общественных наблюдателей; 

- специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ; 
- технических специалистов ППЭ 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Апрель-май 2023 г. 

4.2. Дистанционное обучение специалистов, привлекаемых к проведению 

основного периода ЕГЭ (учебная платформа ФЦТ) 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Март-апрель 2023 г. 

4.3. Участие в обучающих семинарах для лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА (членов ГЭК, руководителей и работников ППЭ, 
членов ПK и KK), проводимых Рособрнадзором, ФИГІИ, ФЦТ 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В течение года 

4.4. Проведение собраний родителей выпускников образовательных 
организаций 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Январь 2023г. 

4.5. Тестирование системы видеонаблюдения перед 
проведением досрочного, основного, дополнительного периодов ЕГЭ 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В соответствии с 

графиком ФЦТ 

 5.Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

5.1. Сбор предварительной информации о количестве участников ГИА-
9, ГИА-11 (в том числе об участниках с ОВЗ) 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Сентябрь 2022 г. 

5.2. Создание базы и учет выбывших/прибывших обучающихся 9 и 11 
классов с указанием причины прибытия/выбытия 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Ежемесячно (декабрь 
2022 г. – май 2023г.) 

5.3. Организация информирования обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения ГИА через 

"горячую линию", официальный сайт отдела образования 

администрации и официальные сайты образовательных организаций 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В течение года 

5.4. Внесение сведений в Региональную информационную систему Отдел образования, В течение года в 



общеобразовательные 

организации 

соответствии со 

сроками, 

утверждёнными ФГБУ 

"ФЦТ" 

5.5. Проведение мероприятий по подготовке и проведению итогового 

 сочинения (изложения): 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Октябрь –  ноябрь  

2022 г. 

5.5.1. Сбор сведений об участниках итогового сочинения (изложения) 

5.5.2. Организация информирования участников ГИА о порядке подготовки 

и проведения экзаменов, о проведении итогового сочинения 

(изложения) как допуска к ГИА по программам среднего общего 

образования 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Октябрь 2021 г.- 

апрель 2022 г. 

5.5.3. Внесение сведений об участниках итогового сочинения (изложения) 

в РИС 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В соответствии со 

сроками, 

утверждёнными ФГБУ 

"ФЦТ" 

5.5.4. Проведение итогового сочинения (изложения) Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

Декабрь 2022 –май    2023 

г. 5.6. Проведение мероприятий по подготовке и проведению итогового 

собеседования по русскому языку: 

5.6.1. Сбор сведений об участниках итогового собеседования по 

русскому  языку. 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Декабрь 2022 - январь 

2023 г. 

5.6.2. Организация информирования участников ГИА о порядке подготовки 

и проведения экзаменов, о проведении итогового собеседования по 

русскому языку как допуска к ГИА по программам основного общего 
образования 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Октябрь - апрель  2023 г. 

5.6.3. Внесение сведений об участниках итогового собеседования по 

русскому языку в Региональную информационную систему 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

В соответствии со 

сроками, утверждёнными 



организации ФГБУ "ФЦТ" 

5.6.4. Проведение итогового собеседования по русскому языку, обработка 

бланков,  внесение сведений в РИС о результатах, подготовка  

статистических сведений по результатам. 

Отдел образования, 
общеобразовательные 

организации 

Февраль – май 2022 г. 

5.7. Обеспечение межведомственного взаимодействия при проведении 

ЕГЭ (территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 

Калужской области в Людиновском, Жиздринском, Хвастовичском, 

Ульяновском, Думиничском районах, государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Калужской области «Центральная 

межрайонная больница № 2», МОНД и ПР «Людиновского, 

Жиздринского и Хвастовичского районов», ФГКУ 

«7 ОФПС по Калужской области», Людиновская городская 

прокуратура, ОВО по Людиновскому району - филиал ФГКУ «УВО 

ВНГ России по Калужской области», МО МВД России 

"Людиновский", Людиновский РЭС) 

Отдел образования 

 

 

В течение года 

5.8. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ Отдел образования Перед началом 

основного периода 

ЕГЭ 

5.9. Участие в Федеральных и региональных тренировочных 
мероприятиях по технологиям печати полного комплекта ЭМ   
в аудиториях и сканирования ЭМ в ППЭ 

Отдел образования В течение года по 

графику 

6.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1. Проведение совещаний, собеседований с руководителями 
образовательных организаций по вопросам подготовки и проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 

Отдел образования 

 

В течение года 

6.2. Проведение заседаний районных методических объединений по 
вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 

Отдел образования 
 

В течение года 

6.3. Участие в информационных мероприятиях Рособрнадзора Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

По графику 

Рособрнадзора 

6.4. Организация работы по информированию о процедурах проведения Отдел образования, В течение года 



ГИА-9 и ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей (законных 

представителей): 

- объявление о сроках и местах написания итогового сочинения 

(изложения), 

- объявление сроков и мест подачи заявлений на сдачу ГИА-9, ГИА-11, 

- объявление сроков проведения ГИА-9, ГИА-11, 

- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций 

о несогласии с выставленными баллами, 

Объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ГИА-9 и ГИА-11 

общеобразовательные 

организации 

6.5. Информирование обучающихся, родителей с изменениями КИМ в 

2022 году по сравнению с КИМ в 2021 году и организация работы 

с демоверсиями ФИПИ 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В течение года 

6.6. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В течение года 

6.7. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования 

общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2022 году 

Отдел образования 

общеобразовательны

е организации 

В течение года 

6.8. Оформлением информационных стендов в образовательных 

организациях по процедуре проведения ГИА в 2022 году, размещение 
соответствующей информации на сайтах 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В течение года 

6.9. Проведение родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 
и 
ГИА-11 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

В течение года 

6.10. Проведение акции  «Единый день сдачи ЕГЭ  родителями» Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Февраль 2023 г. 

6.11. Оказание психолого-педагогической поддержки и сопровождения 

участникам образовательного процесса при подготовке к 

государственной итоговой аттестации: 

МКОУ ДО ППМС 

«Центр диагностики и 

консультирования» 

В течение года 



- проведение школьных родительских собраний с участием педагогов- 

психологов, 

- проведение психологических тренингов, индивидуальных 

консультаций для участников ГИА и их родителей (законных 

представителей), 
- подготовка    памяток, размещение     информации     на     сайтах 
общеобразовательных организаций по  профилактике стрессовых 

состояний вовремя  прохождения государственной итоговой 
аттестации 

Общеобразовательны
е организации 

7.Контроль за организацией и проведением ГИА 

7.1. Осуществление контроля   за   организацией   и 
проведениеминформационно- разъяснительной работы по вопросам 
подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с их участниками и лицами, 
привлекаемыми к их проведению 

Отдел образования В соответствии 
 со сроками 

7.2. Проведение мониторинга ведения   информационной   работы   в 
MOУO: мониторинг оформления информационных стендов в ОО по 

процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11  в 2023 году, размещения 

соответствующей информации на официальных сайтах MOУO и ОО 

Отдел образования В течение года 
 

7.3. Осуществление контроля соответствия готовности пунктов проведения 

ЕГЭ   установленным требованиям 

Отдел образования - не позднее, чем за две 
недели до начала 
экзаменов; 
 - не позднее,  чем за 
один календарный день 
до начала экзамена; 

- контроль 

технической 

готовности 

проводится в срок не 

ранее двух рабочих 

дней 

7.4. Организация общественного наблюдения в ППЭ  Отдел образования В соответствии 



со сроками 

7.5. Проведение мониторинга нарушений ГИА по расписанию ГИА-9, 

ГИА-11 в 

2023 году 

Отдел образования 
 ГЭК 

8.Анализ проведения ГИА в 2023 году 

8.1 Подготовка статистическо- аналитических материалов по итогам ГИА в 
2023 году 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Август 2023 г. 

8.2. Подготовка отчетных и аналитических материалов о проведении ГИА-

2023 по формам Рособрнадзора 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

Октябрь 2023 г. 

 


